

Số: 112./2020/BC-TA

Tuần Giáo, ngày 26 tháng 11 năm 2020.

BÁO CÁO
Tổng kết công tác Hội thẩm Tòa án nhân dân năm 2020
Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021

I. Đặc điểm tình hình chung:

1. Thuận lợi:

Công tác Hội thẩm nhân dân tại Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo luôn được Huyện Ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Tuần Giáo quan tâm xuyên suốt. Với đội ngũ Hội thẩm nhân dân đó, cộng thêm sự quan tâm về quản lý, chỉ đạo, hỗ trợ điều kiện vật chất của chính quyền địa phương; sự theo dõi, chỉ đạo, tổ chức tập huấn nghiệp vụ Hội thẩm nhân dân của Ban lãnh đạo Tòa án nhân dân tỉnh Điện Biên đã tác động trực tiếp, đáng kể vào tiến độ và chất lượng xét xử các loại án. Lãnh đạo và cán bộ, công chức đơn vị Tòa án đã nhìn thấy được điều này trong chất lượng, tiến độ tham gia xét xử án của các Hội thẩm nhân dân; do vậy, ngay từ đầu năm 2020, đơn vị đã có kế hoạch phát huy tốt điểm mạnh này. Một mặt Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo chuẩn bị các điều kiện tốt nhất về tài liệu, cơ sở vật chất, phòng làm việc cho các vị Hội thẩm tham gia nghiên cứu, xét xử; Thẩm phán giải quyết vụ án luôn lắng nghe các quan điểm, ý kiến trao đổi từ các vị Hội thẩm; thông qua các phiên tòa rút kinh nghiệm các vị Hội thẩm nhân dân cũng đã thể hiện rõ vai trò của Hội thẩm nhân dân trong thành phần HĐXX.

2. Khó khăn: Trong năm 2020 công tác Hội thẩm nhân dân huyện Tuần Giáo có một số đồng chí Hội thẩm nhân dân chuyển công tác, nghỉ hưu chuyển đến sinh sống địa phương khác. Do đó công tác Hội thẩm trong năm 2020 không đạt tỉ lệ 100% các vị Hội thẩm nhân dân tham gia xét xử.

II. Tổ chức và hoạt động của Hội thẩm nhân dân:

1. Cơ cấu tổ chức đoàn Hội thẩm nhân dân:

Đoàn Hội thẩm nhân dân của Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo có 20 vị Hội thẩm nhân dân, trong đó:

- Cơ cấu độ tuổi:
- Nam: 11 đ/c; nữ: 9 đ/c.
- Hội thẩm là giáo viên: 02 đ/c (Hiện đang công tác tại Phòng giáo dục và Đào tạo huyện Tuần Giáo).
- Đoàn thanh niên: 01 đ/c (Bí thư Huyện đoàn).
- Đương chức: 18 đ/c.
- Hưu trí: 04 đ/c.

- Chuyển công tác lên tỉnh: 01 đ/c.

2. Hoạt động của HTND và mối quan hệ giữa HTND với Thường trực HĐND và TAND cùng cấp:

Tổ chức để các Hội thẩm trao đổi kinh nghiệm xét xử, góp phần nâng cao trình độ nghiệp vụ, giữ gìn phẩm chất đạo đức của người Hội thẩm nhân dân.

Trong công tác xét xử, Tòa án có kế hoạch cụ thể, có giấy mời gửi đến cơ quan nơi Hội thẩm nhân dân công tác biết và đến nghiên cứu hồ sơ; các Thẩm phán được phân công thụ lý, giải quyết vụ án đã chủ động trao đổi trực tiếp với các Hội thẩm nhân dân về lịch xét xử các vụ án, do vậy đã hạn chế được tối đa việc phải thay đổi HTND vì lý do công tác hoặc vì lý do thuộc trường hợp HTND phải từ chối tiến hành tố tụng theo quy định tại (Điều 35 Pháp lệnh Thẩm phán và HTND). Khi được mời tham gia xét xử, thủ trưởng cơ quan nơi HTND công tác đều tạo điều kiện để các HTND tham gia xét xử theo quy định.

Khi tham gia xét xử các vị Hội thẩm đã thực hiện tốt các nguyên tắc tố tụng, các quy chế, quy định của Tòa án, thể hiện được tính độc lập trong quá trình tham gia xét xử, có quan điểm rõ ràng, đúng pháp luật khi thảo luận xử lý các tình huống phát sinh tại tòa, đưa ra quan điểm quyết định hướng giải quyết vụ án, thể hiện được vai trò trách nhiệm khi tham gia xét xử góp phần nâng cao chất lượng xét xử các loại án. Bằng các hoạt động của mình, các vị hội thẩm đã đóng góp tích cực vào việc giáo dục công dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật, tôn trọng các quy tắc trong cuộc sống xã hội, giáo dục ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật cho công dân.

Các chế độ đối với Hội thẩm nhân dân khi tham gia xét xử được Tòa án thanh toán đúng, đầy đủ, kịp thời theo quy định.

III. Kết quả tham gia công tác xét xử năm 2020:

Trong năm 2020 công tác xét xử đã có sự tham gia của các Hội thẩm nhân dân cụ thể như sau:

Lượt mời: 208 lượt; trong đó: Hình sự: 150 lượt; dân sự tranh chấp: 02 lượt; Hôn nhân gia đình: 56 lượt.

(Số liệu tính từ ngày 01/10/2019 đến ngày 30/9/2020).

1. Kết quả giải quyết, xét xử án hình sự.

Cũ chuyển sang: 10 vụ = 25 bị cáo; thụ lý mới: 97 vụ = 132 bị cáo; tổng số là: 107 vụ = 157 bị cáo. Đã giải quyết xong: 107 vụ = 157 bị cáo (trong đó: Xét xử 105 vụ = 155 bị cáo, trả hồ sơ điều tra bổ sung 01 vụ = 01 bị cáo; đình chỉ 01 vụ = 01 bị cáo). Tỷ lệ giải quyết đạt 100%.

- Án có kháng cáo chuyển sang cũ: 02 vụ = 11 bị cáo, án kháng cáo mới 02 vụ = 06 bị cáo. Kết quả xét xử phúc thẩm: Sửa tăng hình phạt 01 vụ, hủy 01 vụ, đình chỉ xét xử phúc thẩm 01 vụ (bị cáo rút đơn kháng cáo), 01 vụ chưa có kết quả.

- Án có kháng nghị cũ: 02 vụ; kết quả: sửa 02 vụ.

Trong năm, đơn vị đã tổ chức xét xử lưu động 03 vụ án hình sự, 13 vụ án điểm và 12 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm. HTND tham gia phiên tòa rút kinh nghiệm được đánh giá cao.

Qua thực tiễn tham gia Hội đồng xét xử, các HTND đều thể hiện tinh thần trách nhiệm cao trong việc xét hỏi, thảo luận khi nghị án, đề cùng với chủ tọa phiên tòa ra phán quyết tội phạm một cách khách quan, thấu tình, đạt lý, đúng pháp luật.

2. Án dân sự tranh chấp: Xét xử: 01 vụ; Kháng cáo, kháng nghị: Không.

3. Án Hôn nhân gia đình: xét xử 30 vụ; Án kháng cáo, kháng nghị: Không.

IV. Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân tồn tại, hạn chế trong hoạt động của đoàn:

4.1. Tồn tại, hạn chế:

Việc tham gia tập huấn nghiệp vụ xét xử; còn một số vị chưa tham gia đầy đủ, với lý do bận công tác hoặc lý do khác không tham gia (19/20) đạt 95%.

Năng lực chuyên môn, áp dụng pháp luật của một số vị Hội thẩm còn chưa đồng đều, chưa nghiên cứu hồ sơ, thiếu phân tích, thu thập, đánh giá chứng cứ chưa đầy đủ, chưa khách quan, toàn diện; giải quyết vụ án chưa triệt để, ảnh hưởng đến quyền, lợi ích, quyền khởi kiện của các đương sự.

* Nhiều đồng chí Hội thẩm là cán bộ lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn do bận công việc hoặc do đặc thù của ngành nghề; một số vị Hội thẩm nghỉ hưu, chuyển đi nơi khác sinh sống nên thời gian dành cho công tác xét xử ít, thậm chí không tham gia (*trong năm có 01 HTND không tham gia xét xử vụ án nào*) đã ảnh hưởng đến hoạt động của đoàn Hội thẩm.

Một số ít Hội thẩm chưa phát huy hết khả năng, trách nhiệm của mình trong công tác xét xử hoặc kiến thức pháp luật còn hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu ngày càng cao của công cuộc cải cách tư pháp.

4.2. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế:

Số lượng các vụ án thụ lý, giải quyết tăng so với những năm trước; tính chất các án ngày càng phức tạp hơn.

Trình độ của đội ngũ Hội thẩm không đồng đều; một số vị HTND chưa chú trọng việc nghiên cứu hồ sơ; đánh giá chứng cứ để nâng cao chất lượng giải quyết vụ án.

4.3. Kiến nghị đề xuất:

Đề xuất có nhiều buổi tập huấn để Hội thẩm nhân dân được nâng cao kỹ năng, kiến thức phục vụ cho công tác xét xử.

Đề nội dung tập huấn sát với nhiệm vụ xét xử thực tế của HTND. Đề nghị giảng viên là Chánh án TAND tỉnh Điện Biên tiếp tục tập huấn công tác xét xử.

4.4. Công tác thi đua khen thưởng đối với Hội thẩm nhân dân:

Trong năm qua căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của Hội thẩm nhân dân, đoàn trưởng, phó đoàn Hội thẩm nhân dân đã cùng với tập thể lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo thảo luận, tham gia ý kiến đối với các trường hợp khen thưởng, Hội thẩm Thảo luận, tham gia ý kiến đối với các trường hợp khen thưởng Hội thẩm. Năm 2020 Đoàn Hội thẩm được TAND tỉnh Điện Biên tặng giấy khen thưởng 03 đ/c; được Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 07 đ/c đã có thành tích trong công tác xét xử năm 2020; đoàn Hội thẩm nhân dân được UBND huyện tặng giấy khen và đề nghị Tòa án nhân dân tối cao tặng bằng khen cho 01 đ/c. Không có trường hợp nào bị kỷ luật.

V. Phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2021:

1. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2021:

Để Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm qua, đồng thời khắc phục những hạn chế trong công tác xét xử; để thực hiện tốt chủ trương cải cách tư pháp theo tinh thần Nghị quyết số 08-NQ/TW và Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị. Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện Tuần Giáo đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

Tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Quốc hội và của Tòa án nhân dân tối cao liên quan đến tổ chức hoạt động của Tòa án nhân dân, hoạt động của Hội thẩm nhân dân. Phối hợp với Tòa án huyện tổ chức, triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2021 của Tòa án nhân dân và Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện.

Phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực cùng với Tòa án làm tốt công tác xét xử các loại án; tích cực tham gia công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và giáo dục ý thức đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật cho người dân; tích cực nâng cao trình độ về chính trị, về chuyên môn nghiệp vụ, về kiến thức pháp luật, kỹ năng xét xử để theo kịp và đáp ứng nhiệm vụ cải cách tư pháp trong giao đoạn mới.

Nâng cao chất lượng giải quyết các loại án, các vụ án, đảm bảo phán quyết của Tòa án phải đúng pháp luật, phát huy tranh tụng dân chủ công khai tại phiên tòa theo tinh thần cải cách tư pháp; tập trung làm tốt công tác hòa giải, công tác đối thoại trong giải quyết các vụ án dân sự, hành chính, không oan sai và không bỏ lọt tội phạm; góp phần xây dựng, củng cố lòng tin của nhân dân đối với hoạt động của hệ thống Tòa án; giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác báo cáo, thống kê theo yêu cầu; giữ mối quan hệ mật thiết giữa Đoàn HTND huyện với Tòa án và các cơ quan liên quan.

2. Giải pháp thực hiện

Chú trọng công tác nghiên cứu hồ sơ, chứng cứ vụ án đặc biệt là các vụ án có tính chất nghiêm trọng gây nguy hiểm cho xã hội.

Tích cực tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, hội thảo; phấn đấu 100% HTND tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ do ngành Tòa án tổ chức. Tăng cường công tác tự nghiên cứu, học hỏi để nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ HTND.

Phấn đấu 100% HTND được Tòa án bố trí tham gia xét xử, hạn chế mức thấp nhất án bị cải sửa, không có án bị hủy do lỗi chủ quan, vi phạm tố tụng của Hội đồng xét xử. Khi tham gia xét xử phải đảm bảo trang phục, phù hiệu ngành chỉnh tề và đúng quy định.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Hội thẩm nhân dân năm 2020; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Kính mong sự quan tâm tạo điều kiện của của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện Tuần Giáo để công tác HTND huyện Tuần Giáo đạt được kết quả tốt hơn trong những năm tiếp theo./.

Nơi nhận:

- TAND tỉnh Điện Biên;
- HĐND huyện Tuần Giáo (B/c);
- Đoàn HTND (để biết).
- Lưu TA.

 **CHÁNH ÁN**

Nguyễn Việt Hương